14. *(Est etiam alia rerum divisio: nam aut mancipi sunt aut) nec mancipi. Mancipi (sunt veluti fundus in Italico solo), item aedes in Italico solo, (item servi et ea animalia quae collo dorsove domari solent, veluti boves equi muli asini; item servitutes praediorum rusticorum. Nam servitutes¹⁸) praediorum urbanorum nec mancipi sunt. Item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt.*

También hay otra división de las cosas: en efecto, son o bien *mancipi*, o bien *nec mancipi*. Son *mancipi* por ejemplo los fundos en suelo itálico, igualmente los esclavos y los animales que suelen ser

¹⁵ La parte que sigue no reproducida en el citado texto del Digesto es reconstruida por los editores.

¹⁶ Mismo contenido en Inst. 2.2.2.

¹⁷ Mismo contenido en Inst. 2.2.3.

¹⁸ Integrado por Krueger.

domados por el cuello o bien por la espalda, por ejemplo los bueyes, los caballos, las mulas, los asnos; igualmente las servidumbres de los predios rústicos; en efecto, las servidumbres de los predios urbanos son *nec Mancipi*. Igualmente los predios estipendarios y tributarios son *nec Mancipi*.

15. *Sed quod diximus (ea animalia, quae domari solent,) Mancipi esse, (quomodo intellegendum sit, quaeritur, quia non statim ut nata sunt domantur. Et nostrae quidem scholae auctores¹⁹) statim ut nata sunt Mancipi esse putant; Nerva vero et Proculus et ceteri diversae scholae auctores non aliter ea Mancipi esse putant, quam si domita sunt; et si propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc videri Mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem pervenerint, in qua domari solent.*

Pero respecto a lo que dijimos que los animales que suelen ser domados son *Mancipi*, se discute en qué modo debe ser entendido, porque no son domados inmediatamente cuando nacieron. Y ciertamente los autores de nuestra escuela piensan que inmediatamente que nacieron son *Mancipi*; pero Nerva y Próculo y todos los otros autores de la escuela contraria piensan que son *Mancipi*, no de otro modo que si fueron domados; y si a causa de la excesiva ferocidad no pueden domarse, entonces comienzan a resultar que sean *Mancipi*, cuando hayan llegado a la edad en que suelen ser domados.²⁰

16. *At ferae bestiae nec Mancipi sunt, veluti ursi leones, item ea animalia quae fere bestiarum numero sunt, veluti elephantum et camelum. Et ideo ad rem non pertinet, quod haec animalia etiam collo dorsove domari solent; nam ne (notitia²¹) quidem eorum animalium illo tempore fuit, quo constituebatur quaedam res Mancipi esse, quaedam nec Mancipi.*

Pero las bestias feroces son *nec Mancipi*, por ejemplo: los osos, leones, igualmente los animales que están casi en el número de las bestias; por ejemplo: elefantes y camellos. Por lo tanto, tampoco in-

¹⁹ Integrado por Krueger.

²⁰ Sobre el presente ver: Giovanni Nicosia, "Animalia quae collo dorsove domantur", *Iura*, v. 18, pp. 45 a 107; "Il testo di Gai 2.15 e la sua integrazione", *Labeo*, v. 14 (1968), pp. 167 a 186.

²¹ Integrado por Kuebler.

teresa el hecho que estos animales también suelen ser domados por el cuello o por la espalda; en efecto, no hubo tampoco la noticia de estos animales en aquel tiempo, en que era establecido que algunos eran cosas *Mancipi*, otras *nec Mancipi*.

17. *Sed item fere omnia quae incorporalia sunt nec Mancipi sunt, exceptis servitutibus praediorum rusticorum: nam eas Mancipi esse constat, quamvis sint ex numero rerum incorporalium.*

Pero también casi todas las cosas que son incorporales son *nec Mancipi*, exceptuadas las servidumbres de los predios rústicos; en efecto, resulta que éstas son *Mancipi* aunque sean del número de las cosas incorporales.

18. *Magna autem differentia est inter Mancipi res et nec Mancipi. Pero gran diferencia existe entre las cosas Mancipi y nec Mancipi.*

19. *Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem.*

Ciertamente las mismas cosas *nec Mancipi* se hacen de pleno derecho de otro por *traditio*, si solamente son corporales y a causa de esto reciben la *traditio*.

20. *Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.*

Por lo tanto, si a ti transmito (mediante *traditio*) un vestido o bien oro o bien plata por causa de venta o bien donación o bien cualquier otra causa, se hace tuya inmediatamente esta cosa, con tal que yo de ésta sea dueño.

21. *In eadem causa sunt provincialia praedia, quorum alia stipendiaria alia tributaria vocamus. Stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his provinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.*

En la misma causa son los predios provinciales, de los cuales denominamos algunos estipendarios otros tributarios. Son estipendarios los que son en estas provincias que son entendidas ser propias del

pueblo romano; son tributarios los que son en estas provincias que son creídas ser propias del César.²²